
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 665 DEL 28/06/2018

U.C.  ISTRUZIONE

OGGETTO:  FONDO  SPESE  DI  FUNZIONAMENTO  A  FAVORE  DEGLI  ISTITUTI 
SCOLASTICI SUPERIORI DELLA PROVINCIA  DI VICENZA. ANNO 2018.

IL DIRIGENTE

Premesso che
ai  sensi  dell'art.  1  comma  85  lettera  c)  della  legge  7  aprile  2014,  n.  56  in  materia  di  

“Disposizioni sulle Città metropolitane, sulle Province, sulle Unioni e fusioni di Comuni”, gli Enti 
di  Area  Vasta  “esercitano, tra l'altro, la funzione fondamentale di 
programmazione  provinciale  scolastica,  nel  rispetto  della 
programmazione regionale”;

la Legge n. 23/1996,  stabilisce l'onere  a carico delle Province di provvedere alle spese di 
funzionamento degli Istituti scolastici superiori  - in particolare, per le seguenti tre voci di spesa: 
utenze telefoniche delle segreterie,  fornitura di materiali  per le pulizie e cancelleria per le 
segreterie - attraverso l'assegnazione annuale di uno specifico Fondo;

Dato  atto  che  nel  Bilancio  previsionale  2018,  la  disponibilità  del  Fondo  per  le  spese  di 
funzionamento  ammonta a complessivi € 290.000,00 e che con il presente provvedimento verrà 
impegnata la somma di € 283.600,00;

Preso atto che 
la ripartizione del Fondo, anche a seguito delle risultanze della rendicontazione delle spese 

sostenute dagli Istituti scolastici, prevede la suddivisione tra le diverse voci di spesa nelle seguenti 
percentuali:

-  utenze telefoniche delle segreterie:  circa il 28% del Fondo -  € 79.767,10.  Da alcuni anni gli 
Istituti hanno rivisto i contratti di telefonia con un notevole risparmio sulle tariffe a seguito della 
concorrenza tra i gestori.
a) il 50% di tale somma viene suddivisa in parti uguali fra tutti gli Istituti scolastici;
b) il 50% viene ripartita tra le scuole in base al numero degli studenti di ciascun Istituto nell'anno
scolastico 2017/2018;

-  fornitura  di  materiali  per  le  pulizie: circa  il  50%  del  Fondo  -  €  143.234,00.  Dalla 
rendicontazione  è emerso   che per gli acquisti del materiale di pulizia gli Istituti, considerata 
l'esiguità degli importi, ricorrono in misura ridotta al MEPA. L'ipotesi di acquisto da parte della 
Provincia  di  tutto  il  materiale  di  pulizia  è  difficilmente  percorribile,  al  momento,  in 
considerazione della la difficoltà,  al  momento di ricondurre a categorie omogenee le diverse 
tipologie di prodotti utilizzati.
La somma viene ripartita in base al numero degli studenti di ciascun Istituto nell'a. s. 2017/2018;

copia informatica per consultazione



-  cancelleria  per  le  segreterie:  circa  il  22%  del  Fondo  -  €  58.285,16.  Il  processo  di 
dematerializzazione ha ridotto le spese per carta e altro materiale di cancelleria.
a) il 30% della somma prevista viene suddivisa in parte uguale fra tutte le Scuole;
b) il 70% viene ripartita tra le scuole in base al numero degli studenti di ciascuna relativi all’anno
scolastico 2017/2018;

Tale ripartizione del Fondo e soprattutto gli importi definiti per ogni singola Istituzione scolastica, 
sono riportati nell'allegato A) facente parte integrante del presente provvedimento;

Dato  atto  che,  dai  dati  forniti  dall'Ufficio  Scolastico  Territoriale,  gli  studenti  iscritti  nell'anno 
scolastico in corso risultano complessivamente 40.924, compresi gli studenti frequentanti i corsi 
serali. Da quest'anno, si ritiene infatti di computare anche gli alunni frequentanti il turno serale in 
quanto per essi gli Istituti scolastici superiori sostengono degli oneri finanziari.

Preso atto che gli Istituti Scolastici Superiori sono tenuti, entro il termine del 31 gennaio 2019 a 
rendicontare alla  Provincia  l'utilizzo del  Fondo attestando,  da parte  del  Dirigente Scolastico,  la 
spesa effettivamente sostenuta per  singola voce relativamente all’anno in corso ed il  ricorso ai 
sistemi di acquisto di beni e servizi  in rete.  Inoltre  l’Amministrazione Provinciale  si  riserva di 
acquisire copia dei giustificativi di spesa per almeno il 20% delle scuole interessate dall’intervento;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.11 del 29/03/2018 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2018-2020;

Visto  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  41  del  27/04/2018  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2018/2020 ed il Piano Performance anni 2018/2019;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  11  del 
27/10/2014;

DETERMINA

1. di  assegnare,  per le motivazioni  esposte  in premessa,  agli  Istituti  Scolastici  Superiori  di 
competenza provinciale, il Fondo per le spese di funzionamento per un importo complessivo
di € 283.600,00, ripartito come specificato nell’allegato A), parte integrante del presente 
provvedimento;

2. di impegnare la spesa di 1) di assegnare, per le motivazioni esposte in premessa, agli Istituti  
Scolastici Superiori di competenza provinciale, il Fondo per le spese di funzionamento per 
un importo complessivo di  € 283.600,00, ripartito come specificato nell’allegato A), 
parte integrante del presente provvedimento;

3. di impegnare la spesa di € 283.600,00= alla missione 04 Istruzione e diritto allo studio, 
programma 02, altri ordini di istruzione, Centro di costo 060 articolo 2207 del bilancio 2018
imputandola come da cronoprogramma sottoriportato; 

4. di approvare il  seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 

copia informatica per consultazione



contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2018 - € 283.600,00 1° - 2018 - € 283.600,00

2° - 2019 - € 2° - 2019 - € 

3° - 2020 - € 3° - 2020 - € 

Totale €  283.600,00 Totale € 283.600,00

5. Di attestare che, oltre a quanto indicato nei punti precedenti del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla 
Legge 213/2012).

6. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 28/06/2018

Sottoscritta dal Dirigente
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: Marina Pase

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 665 DEL 28/06/2018

U.C.  ISTRUZIONE
Proposta N° 783 / 2018

OGGETTO:  FONDO  SPESE  DI  FUNZIONAMENTO  A  FAVORE  DEGLI  ISTITUTI 
SCOLASTICI SUPERIORI DELLA PROVINCIA DI VICENZA. ANNO 2018.

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 11 del 27 ottobre 2014)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 05/07/2018

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 665 del 28/06/2018

U.C.  ISTRUZIONE

Proposta N° 783 / 2018

OGGETTO:  FONDO  SPESE  DI  FUNZIONAMENTO  A  FAVORE  DEGLI  ISTITUTI 
SCOLASTICI SUPERIORI DELLA PROVINCIA DI VICENZA. ANNO 2018.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 730 del 2018

Vicenza, 05/07/2018

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



Allegato A) alla determinazione ____________________

 FONDO SPESE DI FUNZIONAMENTO – ANNO 2018 

CRITERI DI ASSEGNAZIONE

Telefono 50% fisso per ogni scuola  €                             1.080,00 

N. STUDENTI (diurno e serale) 40924 Telefono 50% per n. studen&  €                                     1,00 

N. ISTITUTI SCOLASTICI 40 Pulizie 100% per n. studen&  €                                     3,50 

€ 283.600,00 Cancelleria 30% fisso  €                                441,00 

Cancelleria 70% per n. studen&  €                                     1,00 

  RIPARTIZIONE DEL FONDO  

ISTITUTI n. studen�

TELEFONO PULIZIE CANCELLERIA

totale totale totale

ITTE "GALILEI" ARZIGNANO 806 1.080,00 806,00 1.692,88 2.821,00 2.821,00 441,00 806,00 1.247,00 5.760,88 5.760,00

IIS  "DA VINCI" ARZIGNANO 973 1.080,00 973,00 2.053,00 3.405,50 3.405,50 441,00 973,00 1.256,00 6.714,50 6.710,00

IIS “RIGONI STERN” di ASIAGO 767 1.080,00 767,00 1.847,00 2.684,50 2.684,50 441,00 767,00 1.208,00 5.739,50 5.740,00

IIS "REMONDINI" BASSANO 1660 1.080,00 1.660,00 2.737,47 5.810,00 5.810,00 441,00 1.660,00 1.988,50 10.535,97 10.540,00

IIS "PAROLINI" BASSANO 600 1.080,00 600,00 1.266,02 2.100,00 2.100,00 441,00 600,00 1.041,00 4.407,02 4.400,00

ITET "EINAUDI" BASSANO 1426 1.080,00 1.426,00 1.579,09 4.991,00 4.991,00 441,00 1.426,00 1.867,00 8.437,09 8.440,00

ITIS "FERMI" BASSANO 1098 1.080,00 1.098,00 1.938,04 3.843,00 3.843,00 441,00 1.098,00 1.539,00 7.320,04 7.320,00

LICEO "BROCCHI" BASSANO 2156 1.080,00 2.156,00 3.236,00 7.546,00 7.546,00 441,00 2.156,00 2.597,00 13.379,00 13.380,00

LICEO "DA PONTE" BASSANO 938 1.080,00 938,00 2.018,00 3.283,00 3.283,00 441,00 938,00 1.379,00 6.680,00 6.680,00

IIS "SCOTTON" BREGANZE 1013 1.080,00 1.013,00 2.093,00 3.545,50 3.545,50 441,00 1.013,00 1.454,00 7.092,50 7.090,00

IIS DI LONIGO 990 1.080,00 990,00 2.070,00 3.465,00 3.465,00 441,00 990,00 1.431,00 6.966,00 6.970,00

ITA "TRENTIN" LONIGO 900 1.080,00 900,00 1.980,00 3.150,00 3.150,00 441,00 900,00 1.341,00 6.471,00 6.470,00

953 1.080,00 953,00 2.033,00 3.335,50 3.335,50 441,00 953,00 1.394,00 6.762,50 6.760,00

LICEO "DE FABRIS" NOVE 534 1.080,00 534,00 1.614,00 1.869,00 1.869,00 441,00 534,00 975,00 4.458,00 4.460,00

IIS "MASOTTO"  NOVENTA V. 1392 1.080,00 1.392,00 2.472,00 4.872,00 4.872,00 441,00 1.392,00 1.833,00 9.177,00 9.180,00

IPSSAR "ARTUSI" RECOARO 953 1.080,00 953,00 2.033,00 3.335,50 3.335,50 441,00 953,00 1.394,00 6.762,50 6.760,00

IPSIA "GARBIN" SCHIO 1347 1.080,00 1.347,00 1.841,97 4.714,50 4.714,50 441,00 1.347,00 1.788,00 8.344,47 8.340,00

ITCG "PASINI" SCHIO 766 1.080,00 766,00 1.846,00 2.681,00 2.681,00 441,00 766,00 1.207,00 5.734,00 5.730,00

ITIS "DE PRETTO" SCHIO 1064 1.080,00 1.064,00 1.865,39 3.724,00 3.724,00 441,00 1.064,00 1.505,00 8.094,39 8.090,00

Sub Totale 20336 20.520,00 20.336,00 38.215,86 71.176,00 71.176,00 8.379,00 20.336,00 28.444,50 138.836,36 138.820,00

Fondo spese di Funzionamento - 

stanziamento 2018

 TOTALE         

     

 TOTALE 

arrotondato quota fissa 

50%

quota n. 

studen� 

50%

quota n. 

studen� 

100%

quota fissa 

30%

quota n. 

studen� 70%

IIS "S. CECCATO"  MONTECCHIO 

MAGG.

copia informatica per consultazione



Allegato A) alla determinazione ____________________

ISTITUTI n. studen�

TELEFONO PULIZIE CANCELLERIA

 TOTALE      
totale totale totale

IIS "MARTINI" SCHIO 674 1.080,00 674,00 1.754,00 2.359,00 2.359,00 441,00 674,00 1.115,00 5.228,00 5.230,00

LICEO "ZANELLA" SCHIO 553 1.080,00 553,00 1.633,00 1.935,50 1.935,50 441,00 553,00 994,00 4.562,50 4.560,00

LICEO "TRON" SCHIO 1128 1.080,00 1.128,00 2.056,65 3.948,00 3.948,00 441,00 1.128,00 1.569,00 7.573,65 7.570,00

ITCG "CECCATO"  THIENE 846 1.080,00 846,00 894,70 2.961,00 2.961,00 441,00 846,00 1.287,00 5.142,70 5.140,00

ITT "CHILESOTTI" THIENE 861 1.080,00 861,00 1.941,00 3.013,50 3.013,50 441,00 861,00 1.302,00 6.256,50 6.260,00

LICEO "CORRADINI" THIENE 1045 1.080,00 1.045,00 2.125,00 3.657,50 3.657,50 441,00 1.045,00 1.486,00 7.268,50 7.270,00

IIS "LUZZATTI" VALDAGNO 530 1.080,00 530,00 1.610,00 1.855,00 1.855,00 441,00 530,00 971,00 4.436,00 4.440,00

ITIS "MARZOTTO" VALDAGNO 655 1.080,00 655,00 1.735,00 2.292,50 2.292,50 441,00 655,00 1.096,00 5.123,50 5.120,00

LICEO  "TRISSINO"  VALDAGNO 849 1.080,00 849,00 1.929,00 2.971,50 2.971,50 441,00 849,00 1.290,00 6.190,50 6.190,00

LICEO "FOGAZZARO" VICENZA 1722 1.080,00 1.722,00 2.267,89 6.027,00 6.027,00 441,00 1.722,00 2.163,00 10.457,89 10.460,00

IIS "DA SCHIO" VICENZA 1150 1.080,00 1.150,00 2.230,00 4.025,00 4.025,00 441,00 1.150,00 1.591,00 9.146,00 9.150,00

IPSIA "LAMPERTICO" VICENZA 802 1.080,00 802,00 1.882,00 2.807,00 2.807,00 441,00 802,00 1.243,00 5.932,00 5.930,00

IPSS "MONTAGNA" VICENZA  1087 1.080,00 1.087,00 2.167,00 3.804,50 3.804,50 441,00 1.087,00 1.519,66 7.491,16 7.500,00

ITE "FUSINIERI"  VICENZA 732 1.080,00 732,00 1.812,00 2.562,00 2.562,00 441,00 732,00 1.173,00 5.547,00 5.550,00

ITE "PIOVENE" VICENZA 858 1.080,00 858,00 1.938,00 3.003,00 3.003,00 441,00 858,00 1.299,00 6.240,00 6.240,00

IIS  "BOSCARDIN" VICENZA 1267 1.080,00 1.267,00 2.347,00 4.434,50 4.434,50 441,00 1.267,00 1.708,00 8.489,50 8.500,00

ITIS "ROSSI" VICENZA 1361 1.080,00 1.361,00 2.441,00 4.763,50 4.763,50 441,00 1.361,00 1.802,00 9.006,50 9.000,00

IIS "CANOVA" VICENZA 928 1.080,00 928,00 2.008,00 3.248,00 3.248,00 441,00 928,00 1.369,00 6.625,00 6.630,00

LICEO "PIGAFETTA" VICENZA 1319 1.080,00 1.319,00 2.399,00 4.616,50 4.616,50 441,00 1.319,00 1.760,00 8.775,50 8.780,00

LICEO "QUADRI" VICENZA 1619 1.080,00 1.619,00 2.699,00 5.666,50 5.666,50 441,00 1.619,00 2.060,00 10.425,50 10.430,00

LICEO "LIOY" VICENZA 602 1.080,00 602,00 1.682,00 2.107,00 2.107,00 441,00 602,00 1.043,00 4.832,00 4.830,00

Sub Totale 20588 22.680,00 20.588,00 41.551,24 72.058,00 72.058,00 9.261,00 20.588,00 29.840,66 144.749,90 144.780,00

Totale Is�tu� Scolas�ci 40924 43.200,00 40.924,00 79.767,10 143.234,00 143.234,00 17.640,00 40.924,00 58.285,16 283.586,26 283.600,00

 TOTALE 

arrotondato quota fissa 

50%

quota n. 

studen� 

50%

quota n. 

studen� 

100%

quota fissa 

30%

quota n. 

studen� 70%

copia informatica per consultazione


